
COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 41 DEL 29/11/2023
Proposta n. 51 / 2023

Oggetto: VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025. AGGIORNAMENTO DELLA CORRISPONDENTE
PROGRAMMAZIONE

L’anno 2023 il giorno 29 del mese di Novembre alle ore 21.00 nella Sala Consiliare
“Dott. G. Maldini”, previa notifica degli inviti personali avvenuta ai sensi dello Statuto e
del regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione ordinaria di prima convocazione, in seduta pubblica.

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano:

Nominativo Presenza Nominativo Presenza
GALBIATI FILIPPO SI GALBUSERA AGOSTINO SI
SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI
COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI
VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI
BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI
RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI
PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI
CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI
SPREAFICO GAIA SI

Presenti: 17 Assenti: 0 Assenti Giustificati: 0

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.

La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente
all’indirizzo:
http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari



Oggetto: VARIAZIONE DELLE DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.
AGGIORNAMENTO DELLA CORRISPONDENTE PROGRAMMAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il DUP 2023/2025 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal Consiglio
Comunale con atto n. 15 in data 02.05.2023, esecutivo ai sensi di legge;

Vista e richiamata altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20, pure in data
02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 ex D.Lgs 118/2011 unitamente ai relativi allegati di legge;

Ravvisata ora la necessità, al fine di perseguire gli obiettivi fissati da questa Amministrazione,
di provvedere ad un’ulteriore variazione del predetto Bilancio di Previsione nonché
all’aggiornamento della relativa programmazione;

Visti gli allegati prospetti predisposti dal Servizio Ragioneria, parti integranti della presente
deliberazione:

 Allegato “A” - Elenco variazioni annualità 2023;
 Allegato “B” - Elenco variazioni annualità 2024;
 Allegato “C” - Elenco variazioni annualità 2025;

Vista la Relazione qui allegata quale parte integrante della presente deliberazione (allegato D)
che illustra analiticamente il contenuto delle variazioni come sopra apportate;

Preso atto che il Rendiconto dell’esercizio 2022 è stato approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 14 in data 02.05.2023, esecutiva, e ciò ai fini dell’applicazione di una
quota pari ad € 62.579,88 dell’Avanzo di amministrazione dal medesimo risultante;

Evidenziato che l’utilizzo del suddetto avanzo di amministrazione, come accertato a seguito
dell’approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, è stato disposto nel pieno
rispetto di quanto stabilito in materia, in particolare dall’art. 187 del D.Lgs 267/2000, e dal
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” allegato n. 4/2 del D.Lgs
118/2011, compresa la verifica della congruità degli stanziamenti del Fondo Crediti di Dubbia
esigibilità;

Evidenziato altresì che con le variazioni apportate agli stanziamenti di Cassa si prevede un
Fondo finale presunto di € 2.417.620,53 (non negativo, come previsto della normativa vigente);

Dato atto che le variazioni di carattere contabile di cui agli allegati A, B e C costituiscono
modifica del vigente documento unico di programmazione (DUP) nonché, laddove occorra, degli
ulteriori allegati al Bilancio di previsione;

Preso atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento vengono attuate nel
rispetto degli equilibri del Bilancio, come risulta dal prospetto qui allegato (allegato E), nonché
dei principi contabili vigenti;



Richiamati a tal proposito i commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018 che
prevedono che, a partire dal 2019, il concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza
pubblica si consegue mediante il raggiungimento di un risultato di competenza dell’esercizio non
negativo, da verificarsi in sede di approvazione del rendiconto della gestione;

Preso atto, infine, dell’avvenuta abrogazione:
- ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del D.L. n. 124 del 26.10.2019, convertito nella legge
19.12.2019, n. 157, del comma 1 dell’art. 216 del D.Lgs 267/2000;
- ai sensi dell’art. 52 del D.L. 14.08.2020, n. 104, del comma 9bis dell’art. 175 del D.lgs
267/2000

in ordine all’obbligo di invio, nello specifico, al tesoriere comunale, delle variazioni di Bilancio
adottate nel corso dell’esercizio finanziario;

Ritenuto di evidenziare che la Giunta Comunale dovrà provvedere alle conseguenti e
complessive modifiche ai PEG assegnati ai Responsabili dei Servizi a seguito delle variazioni
apportate con il presente atto;

Visto il parere del Revisore dei Conti qui allegato (allegato “F”) ;

Preso atto che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione Bilancio,
Programmazione- Tributi e Affari Istituzionali nella seduta del 20.11.2023 come risulta dal
relativo verbale, agli atti dell’Ente;

Sentita la relazione dell’assessore al bilancio, Agostino Galbusera, nonché gli interventi del
consigliere comunale C. Perego (Movimento 5 stelle) e del sindaco, Filippo Galbiati che ai sensi
dell’art. 22, 1° comma, lettera d) della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58, 5° comma,
del Regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, non vengono qui materialmente
riportati perché ai sensi della normativa medesima sono ricompresi nel “documento” costituito
dalla registrazione audio-digitale della seduta (file denominato: CC_29 novembre
2023_audio.mp3), conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Casatenovo;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile
dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti n. 12 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 17 i
presenti, n. 12 i votanti e n. 5 gli astenuti (C. Perego – Movimento 5 stelle; B. Beretta, M.
Paleari, M. Pellegrini e L. Citterio – Più Casatenovo)

D E L I B E R A

di approvare le variazioni alle previsioni del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025
indicate negli allegati “A”, “B” e “C” parti integranti della presente deliberazione, nel
rispetto delle norme e dei principi contabili vigenti;



di dare atto che le suddette variazioni risultano analiticamente illustrate nella Relazione qui
allegata (allegato “D” ) che pure si intende materialmente approvata;

di dare atto che le variazioni di carattere contabile di cui ai predetti allegati A, B e C
costituiscono modifica del vigente documento unico di programmazione (DUP) nonché, laddove
occorra, degli ulteriori allegati al Bilancio di previsione;

di specificare che le variazioni di carattere contabile di cui agli allegati A, B e C, sono assunte
nel pieno rispetto degli equilibri di Bilancio previsti dalla legge, compresi quelli volti alla
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, come da prospetto allegato “E”, parte
integrante del presente provvedimento;

di dare atto che il rendiconto dell’esercizio 2022 è stato approvato con deliberazione consiliare
n. 14 in data 02.05.2023, esecutiva, e ciò ai fini dell’applicazione di una quota pari ad €
62.579,88 dell’Avanzo di amministrazione dal medesimo risultante;

di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento della Giunta Comunale alle
conseguenti variazioni dei PEG assegnati ai Responsabili dei servizi;

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, stante
l’esigenza di dare immediato avvio ai procedimenti di spesa conseguenti,

Visto l’art. 134, 4^ comma, del Tuel;

Con voti n. n. 12 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 17 i
presenti, n. 12 i votanti e n. 5 gli astenuti (C. Perego – Movimento 5 stelle; B. Beretta, M.
Paleari, M. Pellegrini e L. Citterio – Più Casatenovo)

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^
comma, del Tuel.

Allegati:
 Allegato “A” - Elenco variazioni annualità 2023
 Allegato “B” - Elenco variazioni annualità 2024
 Allegato “C” - Elenco variazioni annualità 2025
 Allegato “D” – Relazione illustrativa variazioni
 Allegato “E” - Prospetto equilibri Bilancio
 Allegato “ F” – Parere revisore dei conti
 Allegato Documento audio digitale file denominato CC_29 novembre 2023_audio.mp3



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

51

VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. AGGIORNAMENTO
DELLA CORRISPONDENTE PROGRAMMAZIONE

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/11/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/11/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma
digitale.

IL SINDACO
GALBIATI FILIPPO

IL SEGRETARIO GENERALE
MENDICINO GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 06/12/2023
GALBIATI FILIPPO in data 06/12/2023



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - VINCOLATO - FIN. SPESA INVESTIMENTI 680.241,97 24.005,31 24.005,31 0,00 704.247,28

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO - FIN. SPESE CORRENTI 8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO - FINANZIAMENTO SPESE
CORRENTI

18.000,00 0,00 0,00 0,00 18.000,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - VINCOLATO - FIN. SPESA CORRENTE 174.169,54 3.574,57 3.574,57 0,00 177.744,11

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 420.000,00 0,00 0,00 0,00 420.000,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDI LIBERI - DESTINATI INVESTIMENTI 850.000,00 35.000,00 35.000,00 0,00 885.000,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - TITOLO I 161.559,41 0,00 0,00 0,00 161.559,41

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - TITOLO II 2.181.816,62 0,00 0,00 0,00 2.181.816,62

Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

Imposta municipale propria 2.240.700,006 77.000,00 77.000,00 0,00 2.317.700,00CP

CS 2.572.980,19 7.000,00 7.000,00 0,00 2.579.980,19

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 77.000,00 0,00 5.226.000,0077.000,005.149.000,00

Totale Tipologia 101 Variazioni CS 7.000,00 0,00 6.129.803,427.000,006.122.803,42

Totale Titolo 1 Variazioni CP 77.000,00 0,00 6.732.300,0077.000,006.655.300,00

Totale Titolo 1 Variazioni CS 7.000,00 0,00 7.650.718,297.000,007.643.718,29

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 420.792,691 -885,43 300,00 -1.185,43 419.907,26CP

CS 571.683,70 -885,43 300,00 -1.185,43 570.798,27

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 174.089,342 7.302,00 7.302,00 0,00 181.391,34CP

CS 245.687,21 7.302,00 7.302,00 0,00 252.989,21

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 7.602,00 -1.185,43 601.298,606.416,57594.882,03

Totale Tipologia 101 Variazioni CS 7.602,00 -1.185,43 823.787,486.416,57817.370,91

Totale Titolo 2 Variazioni CP 7.602,00 -1.185,43 601.548,606.416,57595.132,03

Totale Titolo 2 Variazioni CS 7.602,00 -1.185,43 897.023,086.416,57890.606,51

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Stampato il 17/11/2023 Pagina 1 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 321.300,002 4.090,00 5.590,00 -1.500,00 325.390,00CP

CS 340.283,21 4.090,00 5.590,00 -1.500,00 344.373,21

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 422.283,003 -3.000,00 4.000,00 -7.000,00 419.283,00CP

CS 642.359,92 -7.000,00 0,00 -7.000,00 635.359,92

Totale Tipologia 100 Variazioni CP 9.590,00 -8.500,00 757.973,001.090,00756.883,00

Totale Tipologia 100 Variazioni CS 5.590,00 -8.500,00 993.033,13-2.910,00995.943,13

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

325.600,002 -5.000,00 0,00 -5.000,00 320.600,00CP

CS 725.091,45 -5.000,00 0,00 -5.000,00 720.091,45

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 0,00 -5.000,00 320.600,00-5.000,00325.600,00

Totale Tipologia 200 Variazioni CS 0,00 -5.000,00 720.091,45-5.000,00725.091,45

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

Rimborsi in entrata 293.660,002 -460,00 4.540,00 -5.000,00 293.200,00CP

CS 549.478,61 -460,00 4.540,00 -5.000,00 549.018,61

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 4.540,00 -5.000,00 417.500,00-460,00417.960,00

Totale Tipologia 500 Variazioni CS 4.540,00 -5.000,00 673.318,61-460,00673.778,61

Totale Titolo 3 Variazioni CP 14.130,00 -18.500,00 1.593.523,00-4.370,001.597.893,00

Totale Titolo 3 Variazioni CS 10.130,00 -18.500,00 2.483.893,19-8.370,002.492.263,19

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

Alienazione di beni materiali 751.815,001 17.000,00 17.000,00 0,00 768.815,00CP

CS 751.815,00 17.000,00 17.000,00 0,00 768.815,00

Totale Tipologia 400 Variazioni CP 17.000,00 0,00 768.815,0017.000,00751.815,00

Totale Tipologia 400 Variazioni CS 17.000,00 0,00 768.815,0017.000,00751.815,00

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

Permessi di costruire 956.851,061 18.000,00 18.000,00 0,00 974.851,06CP

CS 956.851,06 18.000,00 18.000,00 0,00 974.851,06

Altre entrate in conto capitale n.a.c. 85.200,004 30.500,00 42.300,00 -11.800,00 115.700,00CP

CS 85.200,00 30.500,00 42.300,00 -11.800,00 115.700,00

Stampato il 17/11/2023 Pagina 2 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 60.300,00 -11.800,00 1.104.151,0648.500,001.055.651,06

Totale Tipologia 500 Variazioni CS 60.300,00 -11.800,00 1.110.702,3348.500,001.062.202,33

Totale Titolo 4 Variazioni CP 77.300,00 -11.800,00 3.344.174,6265.500,003.278.674,62

Totale Titolo 4 Variazioni CS 77.300,00 -11.800,00 3.968.237,0965.500,003.902.737,09

Totale Variazioni CP 238.611,88 -31.485,43 23.828.913,64207.126,4523.621.787,19

Totale Variazioni CS 102.032,00 -31.485,43 22.169.259,0770.546,5722.098.712,50

Stampato il 17/11/2023 Pagina 3 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 92.000,00103 200,00 200,00 0,00 92.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 97.879,84 200,00 200,00 0,00 98.079,84

Totale Titolo 1 Variazioni CP 200,00 0,00 141.510,74200,00141.310,74

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 200,00 0,00 148.263,65200,00148.063,65

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 17.000,00202 -500,00 0,00 -500,00 16.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 17.000,00 -500,00 0,00 -500,00 16.500,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -500,00 16.500,00-500,0017.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 -500,00 16.500,00-500,0017.000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 200,00 -500,00 158.010,74-300,00158.310,74

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CS 200,00 -500,00 164.763,65-300,00165.063,65

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 12.900,00103 -300,00 0,00 -300,00 12.600,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 19.267,18 -300,00 0,00 -300,00 18.967,18

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -300,00 278.670,00-300,00278.970,00

0,00 0,00 5.953,000,005.953,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -300,00 307.729,11-300,00308.029,11

Totale Programma 2 Variazioni CP 0,00 -300,00 288.770,00-300,00289.070,00

0,00 0,00 5.953,000,005.953,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 -300,00 327.796,42-300,00328.096,42

Stampato il 17/11/2023 Pagina 1 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 179.260,00101 -900,00 0,00 -900,00 178.360,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 179.260,00 -900,00 0,00 -900,00 178.360,00

Imposte e tasse a carico dell'ente 78.300,00102 -100,00 0,00 -100,00 78.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 78.300,00 -100,00 0,00 -100,00 78.200,00

Acquisto di beni e servizi 42.830,00103 1.250,00 2.000,00 -750,00 44.080,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 52.906,16 1.250,00 2.000,00 -750,00 54.156,16

Totale Titolo 1 Variazioni CP 2.000,00 -1.750,00 303.540,00250,00303.290,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 2.000,00 -1.750,00 313.616,16250,00313.366,16

Totale Programma 3 Variazioni CP 2.000,00 -1.750,00 306.005,00250,00305.755,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi

Totale Programma 3 Variazioni CS 2.000,00 -1.750,00 316.543,54250,00316.293,54

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 102.208,00101 10.552,00 10.552,00 0,00 112.760,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 109.785,36 10.552,00 10.552,00 0,00 120.337,36

Imposte e tasse a carico dell'ente 36.292,00102 408,00 408,00 0,00 36.700,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 36.812,25 408,00 408,00 0,00 37.220,25

Acquisto di beni e servizi 83.205,00103 -235,00 1.165,00 -1.400,00 82.970,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 96.934,01 -235,00 1.165,00 -1.400,00 96.699,01

Rimborsi e poste correttive delle entrate 11.100,00109 2.500,00 2.500,00 0,00 13.600,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 13.838,88 2.500,00 2.500,00 0,00 16.338,88

Stampato il 17/11/2023 Pagina 2 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 14.625,00 -1.400,00 304.830,0013.225,00291.605,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 14.625,00 -1.400,00 330.851,3713.225,00317.626,37

Totale Programma 4 Variazioni CP 14.625,00 -1.400,00 304.830,0013.225,00291.605,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi

Totale Programma 4 Variazioni CS 14.625,00 -1.400,00 330.851,3713.225,00317.626,37

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 11.320,00103 -500,00 400,00 -900,00 10.820,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 16.720,61 -500,00 400,00 -900,00 16.220,61

Totale Titolo 1 Variazioni CP 400,00 -900,00 24.270,00-500,0024.770,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 400,00 -900,00 103.093,89-500,00103.593,89

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 86.912,90202 3.000,00 3.000,00 0,00 89.912,90

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 88.270,40 3.000,00 3.000,00 0,00 91.270,40

Totale Titolo 2 Variazioni CP 3.000,00 0,00 89.912,903.000,0086.912,90

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 3.000,00 0,00 91.270,403.000,0088.270,40

Totale Programma 5 Variazioni CP 3.400,00 -900,00 114.182,902.500,00111.682,90

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CS 3.400,00 -900,00 194.364,292.500,00191.864,29

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 224.090,00101 600,00 800,00 -200,00 224.690,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 224.090,00 600,00 800,00 -200,00 224.690,00

Stampato il 17/11/2023 Pagina 3 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Acquisto di beni e servizi 64.235,00103 6.700,00 8.600,00 -1.900,00 70.935,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 71.211,74 6.700,00 8.600,00 -1.900,00 77.911,74

Totale Titolo 1 Variazioni CP 9.400,00 -2.100,00 310.955,007.300,00303.655,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 9.400,00 -2.100,00 318.179,717.300,00310.879,71

Totale Programma 6 Variazioni CP 9.400,00 -2.100,00 313.455,007.300,00306.155,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi

Totale Programma 6 Variazioni CS 9.400,00 -2.100,00 320.679,717.300,00313.379,71

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 58.290,00103 -700,00 0,00 -700,00 57.590,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 58.576,56 -700,00 0,00 -700,00 57.876,56

Trasferimenti correnti 37.750,00104 4.500,00 4.500,00 0,00 42.250,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 38.790,98 4.500,00 4.500,00 0,00 43.290,98

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.500,00 -700,00 287.350,003.800,00283.550,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 4.500,00 -700,00 289.085,403.800,00285.285,40

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 800,00202 2.700,00 2.700,00 0,00 3.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 1.532,00 2.700,00 2.700,00 0,00 4.232,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 2.700,00 0,00 3.500,002.700,00800,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 2.700,00 0,00 4.232,002.700,001.532,00

Totale Programma 7 Variazioni CP 7.200,00 -700,00 290.850,006.500,00284.350,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 7 Variazioni Fondi

Totale Programma 7 Variazioni CS 7.200,00 -700,00 293.317,406.500,00286.817,40

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Stampato il 17/11/2023 Pagina 4 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 280.080,11103 1.000,00 1.000,00 0,00 281.080,11

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 290.722,27 1.000,00 1.000,00 0,00 291.722,27

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.000,00 0,00 284.283,701.000,00283.283,70

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.000,00 0,00 294.925,861.000,00293.925,86

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 109.926,80202 -2.500,00 0,00 -2.500,00 107.426,80

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 113.411,12 -2.500,00 0,00 -2.500,00 110.911,12

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -2.500,00 107.426,80-2.500,00109.926,80

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 -2.500,00 110.911,12-2.500,00113.411,12

Totale Programma 8 Variazioni CP 1.000,00 -2.500,00 391.710,50-1.500,00393.210,50

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 8 Variazioni Fondi

Totale Programma 8 Variazioni CS 1.000,00 -2.500,00 405.836,98-1.500,00407.336,98

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 53.161,87101 0,00 0,00 0,00 53.161,87

16.571,87 4.545,00 4.545,00 0,00 21.116,87Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 53.161,87 0,00 0,00 0,00 53.161,87

Imposte e tasse a carico dell'ente 3.637,81102 0,00 0,00 0,00 3.637,81

1.137,81 320,00 320,00 0,00 1.457,81Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 3.637,81 0,00 0,00 0,00 3.637,81

Acquisto di beni e servizi 68.450,00103 -2.400,00 0,00 -2.400,00 66.050,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 79.130,32 -2.400,00 0,00 -2.400,00 76.730,32

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -2.400,00 122.849,68-2.400,00125.249,68

4.865,00 0,00 22.574,684.865,0017.709,68Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -2.400,00 133.530,00-2.400,00135.930,00

Stampato il 17/11/2023 Pagina 5 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 10 Variazioni CP 0,00 -2.400,00 122.849,68-2.400,00125.249,68

4.865,00 0,00 22.574,684.865,0017.709,68Totale Programma 10 Variazioni
Fondi

Totale Programma 10 Variazioni CS 0,00 -2.400,00 133.530,00-2.400,00135.930,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 128.414,58101 0,00 0,00 0,00 128.414,58

50.139,00 3.250,00 3.250,00 0,00 53.389,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 128.414,58 0,00 0,00 0,00 128.414,58

Imposte e tasse a carico dell'ente 7.211,19102 0,00 0,00 0,00 7.211,19

3.442,50 250,00 250,00 0,00 3.692,50Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 7.254,26 0,00 0,00 0,00 7.254,26

Acquisto di beni e servizi 314.038,58103 -2.450,00 1.500,00 -3.950,00 311.588,58

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 399.311,91 -2.450,00 1.500,00 -3.950,00 396.861,91

Interessi passivi 6.495,00107 400,00 400,00 0,00 6.895,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 6.495,00 400,00 400,00 0,00 6.895,00

Altre spese correnti 40.650,00110 -200,00 0,00 -200,00 40.450,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 40.650,00 -200,00 0,00 -200,00 40.450,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.900,00 -4.150,00 494.559,35-2.250,00496.809,35

3.500,00 0,00 57.081,503.500,0053.581,50Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.900,00 -4.150,00 579.875,75-2.250,00582.125,75

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 110.524,12202 4.300,00 6.300,00 -2.000,00 114.824,12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 125.869,69 4.300,00 6.300,00 -2.000,00 130.169,69

Totale Titolo 2 Variazioni CP 6.300,00 -2.000,00 114.824,124.300,00110.524,12

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 6.300,00 -2.000,00 130.169,694.300,00125.869,69

Stampato il 17/11/2023 Pagina 6 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 11 Variazioni CP 8.200,00 -6.150,00 609.383,472.050,00607.333,47

3.500,00 0,00 57.081,503.500,0053.581,50Totale Programma 11 Variazioni
Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CS 8.200,00 -6.150,00 710.045,442.050,00707.995,44

Totale Missione 1 Variazioni CP 46.025,00 -18.700,00 2.900.047,2927.325,002.872.722,29

8.365,00 0,00 85.609,188.365,0077.244,18Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 1 Variazioni CS 46.025,00 -18.700,00 3.197.728,8027.325,003.170.403,80

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 305.058,83101 200,00 200,00 0,00 305.258,83

50,00 0,00 0,00 0,00 50,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 305.060,69 200,00 200,00 0,00 305.260,69

Acquisto di beni e servizi 98.091,84103 470,00 2.350,00 -1.880,00 98.561,84

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 118.462,19 470,00 2.350,00 -1.880,00 118.932,19

Altre spese correnti 5.900,00110 200,00 200,00 0,00 6.100,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 5.900,00 200,00 200,00 0,00 6.100,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 2.750,00 -1.880,00 450.072,77870,00449.202,77

0,00 0,00 50,000,0050,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 2.750,00 -1.880,00 473.444,98870,00472.574,98

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 68.219,93202 -5.000,00 0,00 -5.000,00 63.219,93

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 68.219,93 -5.000,00 0,00 -5.000,00 63.219,93

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -5.000,00 63.219,93-5.000,0068.219,93

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 -5.000,00 63.219,93-5.000,0068.219,93

Stampato il 17/11/2023 Pagina 7 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 1 Variazioni CP 2.750,00 -6.880,00 513.292,70-4.130,00517.422,70

0,00 0,00 50,000,0050,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CS 2.750,00 -6.880,00 536.664,91-4.130,00540.794,91

Totale Missione 3 Variazioni CP 2.750,00 -6.880,00 513.292,70-4.130,00517.422,70

0,00 0,00 50,000,0050,00Totale Missione 3 Variazioni Fondi

Totale Missione 3 Variazioni CS 2.750,00 -6.880,00 536.664,91-4.130,00540.794,91

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 192.567,82104 23.721,01 23.721,01 0,00 216.288,83

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 234.067,82 23.721,01 23.721,01 0,00 257.788,83

Totale Titolo 1 Variazioni CP 23.721,01 0,00 246.188,8323.721,01222.467,82

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 23.721,01 0,00 296.888,3223.721,01273.167,31

Totale Programma 1 Variazioni CP 23.721,01 0,00 279.188,8323.721,01255.467,82

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CS 23.721,01 0,00 333.661,7823.721,01309.940,77

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 269.500,00103 3.400,00 3.600,00 -200,00 272.900,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 353.338,53 3.400,00 3.600,00 -200,00 356.738,53

Interessi passivi 47.270,00107 200,00 200,00 0,00 47.470,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 47.270,00 200,00 200,00 0,00 47.470,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 3.800,00 -200,00 414.120,003.600,00410.520,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 3.800,00 -200,00 514.308,293.600,00510.708,29

Stampato il 17/11/2023 Pagina 8 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 2 Variazioni CP 3.800,00 -200,00 4.705.635,833.600,004.702.035,83

0,00 0,00 600.000,000,00600.000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CS 3.800,00 -200,00 4.826.843,863.600,004.823.243,86

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 41.970,00101 -200,00 0,00 -200,00 41.770,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 41.970,00 -200,00 0,00 -200,00 41.770,00

Acquisto di beni e servizi 410.204,00103 -7.641,00 0,00 -7.641,00 402.563,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 454.768,71 -7.641,00 0,00 -7.641,00 447.127,71

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -7.841,00 448.443,00-7.841,00456.284,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -7.841,00 493.007,71-7.841,00500.848,71

Totale Programma 6 Variazioni CP 0,00 -7.841,00 448.943,00-7.841,00456.784,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi

Totale Programma 6 Variazioni CS 0,00 -7.841,00 493.507,71-7.841,00501.348,71

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 5.000,00104 1.000,00 1.000,00 0,00 6.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 7.738,79 1.000,00 1.000,00 0,00 8.738,79

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.000,00 0,00 75.700,001.000,0074.700,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.000,00 0,00 91.051,841.000,0090.051,84

Totale Programma 7 Variazioni CP 1.000,00 0,00 75.700,001.000,0074.700,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 7 Variazioni Fondi

Totale Programma 7 Variazioni CS 1.000,00 0,00 91.051,841.000,0090.051,84

Totale Missione 4 Variazioni CP 28.521,01 -8.041,00 5.509.467,6620.480,015.488.987,65

0,00 0,00 600.000,000,00600.000,00Totale Missione 4 Variazioni Fondi

Totale Missione 4 Variazioni CS 28.521,01 -8.041,00 5.745.065,1920.480,015.724.585,18

Stampato il 17/11/2023 Pagina 9 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 104.970,00101 -500,00 0,00 -500,00 104.470,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 104.971,87 -500,00 0,00 -500,00 104.471,87

Imposte e tasse a carico dell'ente 7.160,00102 -200,00 0,00 -200,00 6.960,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 7.160,00 -200,00 0,00 -200,00 6.960,00

Acquisto di beni e servizi 141.150,00103 -1.810,00 1.190,00 -3.000,00 139.340,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 159.006,66 -1.810,00 1.190,00 -3.000,00 157.196,66

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.190,00 -3.700,00 295.770,00-2.510,00298.280,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.190,00 -3.700,00 317.128,53-2.510,00319.638,53

Totale Programma 2 Variazioni CP 1.190,00 -3.700,00 327.541,54-2.510,00330.051,54

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CS 1.190,00 -3.700,00 381.080,24-2.510,00383.590,24

Totale Missione 5 Variazioni CP 1.190,00 -3.700,00 427.271,17-2.510,00429.781,17

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 5 Variazioni Fondi

Totale Missione 5 Variazioni CS 1.190,00 -3.700,00 494.544,92-2.510,00497.054,92

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 103.800,00103 2.600,00 2.600,00 0,00 106.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 132.234,57 2.600,00 2.600,00 0,00 134.834,57

Trasferimenti correnti 14.500,00104 0,00 4.000,00 -4.000,00 14.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 34.000,00 0,00 4.000,00 -4.000,00 34.000,00

Stampato il 17/11/2023 Pagina 10 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Interessi passivi 2.140,00107 200,00 200,00 0,00 2.340,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 2.140,00 200,00 200,00 0,00 2.340,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 6.800,00 -4.000,00 124.940,002.800,00122.140,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 6.800,00 -4.000,00 172.874,572.800,00170.074,57

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.378.541,20202 14.605,31 14.605,31 0,00 1.393.146,51

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 1.468.541,20 3.605,31 3.605,31 0,00 1.472.146,51

Totale Titolo 2 Variazioni CP 14.605,31 0,00 1.397.146,5114.605,311.382.541,20

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 3.605,31 0,00 1.476.146,513.605,311.472.541,20

Totale Programma 1 Variazioni CP 21.405,31 -4.000,00 1.522.086,5117.405,311.504.681,20

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CS 10.405,31 -4.000,00 1.649.021,086.405,311.642.615,77

Totale Missione 6 Variazioni CP 21.405,31 -4.000,00 1.522.086,5117.405,311.504.681,20

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 6 Variazioni Fondi

Totale Missione 6 Variazioni CS 10.405,31 -4.000,00 1.695.533,326.405,311.689.128,01

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 165.550,00101 -1.800,00 0,00 -1.800,00 163.750,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 165.550,00 -1.800,00 0,00 -1.800,00 163.750,00

Imposte e tasse a carico dell'ente 10.200,00102 -200,00 0,00 -200,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 10.200,00 -200,00 0,00 -200,00 10.000,00

Acquisto di beni e servizi 84.008,65103 -500,00 0,00 -500,00 83.508,65

7.341,15 0,00 0,00 0,00 7.341,15Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 115.580,65 -500,00 0,00 -500,00 115.080,65

Stampato il 17/11/2023 Pagina 11 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -2.500,00 257.358,65-2.500,00259.858,65

0,00 0,00 7.341,150,007.341,15Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -2.500,00 288.930,65-2.500,00291.430,65

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 30.849,06202 -9.000,00 0,00 -9.000,00 21.849,06

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 31.269,54 -9.000,00 0,00 -9.000,00 22.269,54

Altre spese in conto capitale 10.000,00205 44.000,00 44.000,00 0,00 54.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 10.000,00 44.000,00 44.000,00 0,00 54.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 44.000,00 -9.000,00 75.849,0635.000,0040.849,06

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 44.000,00 -9.000,00 76.269,5435.000,0041.269,54

Totale Programma 1 Variazioni CP 44.000,00 -11.500,00 333.207,7132.500,00300.707,71

0,00 0,00 7.341,150,007.341,15Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CS 44.000,00 -11.500,00 365.200,1932.500,00332.700,19

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 8.100,00103 350,00 350,00 0,00 8.450,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 8.601,61 350,00 350,00 0,00 8.951,61

Totale Titolo 1 Variazioni CP 350,00 0,00 8.700,00350,008.350,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 350,00 0,00 9.201,61350,008.851,61

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 800,00 800,00 0,00 800,00

343.138,05 0,00 0,00 0,00 343.138,05Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 0,00 800,00 800,00 0,00 800,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 800,00 0,00 30.800,00800,0030.000,00

0,00 0,00 343.138,050,00343.138,05Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 800,00 0,00 30.800,00800,0030.000,00

Stampato il 17/11/2023 Pagina 12 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 2 Variazioni CP 1.150,00 0,00 39.500,001.150,0038.350,00

0,00 0,00 343.138,050,00343.138,05Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CS 1.150,00 0,00 40.001,611.150,0038.851,61

Totale Missione 8 Variazioni CP 45.150,00 -11.500,00 372.707,7133.650,00339.057,71

0,00 0,00 350.479,200,00350.479,20Totale Missione 8 Variazioni Fondi

Totale Missione 8 Variazioni CS 45.150,00 -11.500,00 405.201,8033.650,00371.551,80

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 2.000,00103 1.000,00 1.000,00 0,00 3.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 2.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 3.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.000,00 0,00 8.340,001.000,007.340,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.000,00 0,00 13.340,001.000,0012.340,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 1.000,00 0,00 8.340,001.000,007.340,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CS 1.000,00 0,00 13.340,001.000,0012.340,00

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 163.500,00103 5.600,00 5.600,00 0,00 169.100,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 184.066,75 5.600,00 5.600,00 0,00 189.666,75

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.600,00 0,00 169.750,005.600,00164.150,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 5.600,00 0,00 190.316,755.600,00184.716,75

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 409.464,04202 20.000,00 20.000,00 0,00 429.464,04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 409.464,04 20.000,00 20.000,00 0,00 429.464,04

Stampato il 17/11/2023 Pagina 13 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 2 Variazioni CP 20.000,00 0,00 429.464,0420.000,00409.464,04

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 20.000,00 0,00 429.464,0420.000,00409.464,04

Totale Programma 2 Variazioni CP 25.600,00 0,00 599.214,0425.600,00573.614,04

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CS 25.600,00 0,00 619.780,7925.600,00594.180,79

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 1.113.450,00103 4.400,00 5.550,00 -1.150,00 1.117.850,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 1.207.789,26 4.400,00 5.550,00 -1.150,00 1.212.189,26

Totale Titolo 1 Variazioni CP 5.550,00 -1.150,00 1.218.690,004.400,001.214.290,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 5.550,00 -1.150,00 1.313.029,264.400,001.308.629,26

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 339.805,40202 12.500,00 12.500,00 0,00 352.305,40

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 340.382,48 12.500,00 12.500,00 0,00 352.882,48

Totale Titolo 2 Variazioni CP 12.500,00 0,00 352.305,4012.500,00339.805,40

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 12.500,00 0,00 352.882,4812.500,00340.382,48

Totale Programma 3 Variazioni CP 18.050,00 -1.150,00 1.570.995,4016.900,001.554.095,40

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi

Totale Programma 3 Variazioni CS 18.050,00 -1.150,00 1.665.911,7416.900,001.649.011,74

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti

Interessi passivi 6.740,00107 600,00 600,00 0,00 7.340,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 6.740,00 600,00 600,00 0,00 7.340,00

Stampato il 17/11/2023 Pagina 14 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 600,00 0,00 7.340,00600,006.740,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 600,00 0,00 7.340,00600,006.740,00

Totale Programma 4 Variazioni CP 600,00 0,00 25.487,43600,0024.887,43

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi

Totale Programma 4 Variazioni CS 600,00 0,00 50.487,43600,0049.887,43

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 73.590,00202 -1.400,00 1.400,00 -2.800,00 72.190,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 85.097,78 -1.400,00 1.400,00 -2.800,00 83.697,78

Totale Titolo 2 Variazioni CP 1.400,00 -2.800,00 72.190,00-1.400,0073.590,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 1.400,00 -2.800,00 83.697,78-1.400,0085.097,78

Totale Programma 5 Variazioni CP 1.400,00 -2.800,00 92.390,00-1.400,0093.790,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CS 1.400,00 -2.800,00 103.897,78-1.400,00105.297,78

Totale Missione 9 Variazioni CP 46.650,00 -3.950,00 2.296.426,8742.700,002.253.726,87

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi

Totale Missione 9 Variazioni CS 46.650,00 -3.950,00 2.453.417,7442.700,002.410.717,74

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 404.500,00103 -3.850,00 0,00 -3.850,00 400.650,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 483.214,25 -3.850,00 0,00 -3.850,00 479.364,25

Trasferimenti correnti 0,00104 3.300,00 3.300,00 0,00 3.300,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 0,00 3.300,00 3.300,00 0,00 3.300,00

Stampato il 17/11/2023 Pagina 15 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Interessi passivi 16.005,00107 300,00 300,00 0,00 16.305,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 16.005,00 300,00 300,00 0,00 16.305,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 3.600,00 -3.850,00 422.005,00-250,00422.255,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 3.600,00 -3.850,00 500.719,25-250,00500.969,25

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.779.946,93202 1.000,00 12.000,00 -11.000,00 1.780.946,93

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 1.818.216,42 1.000,00 12.000,00 -11.000,00 1.819.216,42

Totale Titolo 2 Variazioni CP 12.000,00 -11.000,00 1.780.946,931.000,001.779.946,93

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 12.000,00 -11.000,00 1.819.216,421.000,001.818.216,42

Totale Programma 5 Variazioni CP 15.600,00 -14.850,00 2.202.951,93750,002.202.201,93

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CS 15.600,00 -14.850,00 2.319.935,67750,002.319.185,67

Totale Missione 10 Variazioni CP 15.600,00 -14.850,00 2.202.951,93750,002.202.201,93

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi

Totale Missione 10 Variazioni CS 15.600,00 -14.850,00 2.319.935,67750,002.319.185,67

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 295.000,00103 -16.890,00 0,00 -16.890,00 278.110,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 348.650,43 -16.890,00 0,00 -16.890,00 331.760,43

Trasferimenti correnti 289.020,69104 3.036,56 8.302,00 -5.265,44 292.057,25

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 451.665,91 3.036,56 8.302,00 -5.265,44 454.702,47

Totale Titolo 1 Variazioni CP 8.302,00 -22.155,44 570.667,25-13.853,44584.520,69

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 8.302,00 -22.155,44 796.741,81-13.853,44810.595,25

Stampato il 17/11/2023 Pagina 16 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 1 Variazioni CP 8.302,00 -22.155,44 571.167,25-13.853,44585.020,69

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CS 8.302,00 -22.155,44 797.633,87-13.853,44811.487,31

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 197.500,00103 -1.000,00 0,00 -1.000,00 196.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 238.557,27 -1.000,00 0,00 -1.000,00 237.557,27

Trasferimenti correnti 25.526,71104 3.574,57 3.574,57 0,00 29.101,28

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 26.618,71 3.574,57 3.574,57 0,00 30.193,28

Totale Titolo 1 Variazioni CP 3.574,57 -1.000,00 225.601,282.574,57223.026,71

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 3.574,57 -1.000,00 267.750,552.574,57265.175,98

Totale Programma 2 Variazioni CP 3.574,57 -1.000,00 245.601,282.574,57243.026,71

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CS 3.574,57 -1.000,00 287.750,552.574,57285.175,98

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 138.500,00103 -5.270,00 0,00 -5.270,00 133.230,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 142.684,88 -5.270,00 0,00 -5.270,00 137.414,88

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -5.270,00 136.915,00-5.270,00142.185,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -5.270,00 141.099,88-5.270,00146.369,88

Totale Programma 3 Variazioni CP 0,00 -5.270,00 137.915,00-5.270,00143.185,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi

Totale Programma 3 Variazioni CS 0,00 -5.270,00 142.099,88-5.270,00147.369,88

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 17/11/2023 Pagina 17 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Redditi da lavoro dipendente 166.950,00101 100,00 300,00 -200,00 167.050,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 166.986,10 100,00 300,00 -200,00 167.086,10

Imposte e tasse a carico dell'ente 7.600,00102 -200,00 0,00 -200,00 7.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 7.600,00 -200,00 0,00 -200,00 7.400,00

Acquisto di beni e servizi 171.450,00103 250,00 1.000,00 -750,00 171.700,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 222.078,11 250,00 1.000,00 -750,00 222.328,11

Trasferimenti correnti 23.142,00104 -4.000,00 0,00 -4.000,00 19.142,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 86.843,06 -4.000,00 0,00 -4.000,00 82.843,06

Altre spese correnti 4.250,00110 -700,00 0,00 -700,00 3.550,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 4.250,00 -700,00 0,00 -700,00 3.550,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.300,00 -5.850,00 368.842,00-4.550,00373.392,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.300,00 -5.850,00 483.207,27-4.550,00487.757,27

Totale Programma 5 Variazioni CP 1.300,00 -5.850,00 368.842,00-4.550,00373.392,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CS 1.300,00 -5.850,00 483.207,27-4.550,00487.757,27

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 25.000,00104 1.000,00 1.000,00 0,00 26.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 40.660,00 1.000,00 1.000,00 0,00 41.660,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.000,00 0,00 26.000,001.000,0025.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.000,00 0,00 41.660,001.000,0040.660,00

Totale Programma 8 Variazioni CP 1.000,00 0,00 26.000,001.000,0025.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 8 Variazioni Fondi

Totale Programma 8 Variazioni CS 1.000,00 0,00 41.660,001.000,0040.660,00

Stampato il 17/11/2023 Pagina 18 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 155.600,00103 500,00 500,00 0,00 156.100,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 177.817,71 500,00 500,00 0,00 178.317,71

Interessi passivi 9.070,00107 400,00 400,00 0,00 9.470,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 9.070,00 400,00 400,00 0,00 9.470,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 900,00 0,00 223.120,00900,00222.220,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 900,00 0,00 246.606,70900,00245.706,70

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 775.271,35202 40.000,00 40.000,00 0,00 815.271,35

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 781.658,50 40.000,00 40.000,00 0,00 821.658,50

Totale Titolo 2 Variazioni CP 40.000,00 0,00 815.271,3540.000,00775.271,35

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Titolo 2 Variazioni CS 40.000,00 0,00 821.658,5040.000,00781.658,50

Totale Programma 9 Variazioni CP 40.900,00 0,00 1.038.391,3540.900,00997.491,35

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 9 Variazioni Fondi

Totale Programma 9 Variazioni CS 40.900,00 0,00 1.068.265,2040.900,001.027.365,20

Totale Missione 12 Variazioni CP 55.076,57 -34.275,44 2.429.954,2020.801,132.409.153,07

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi

Totale Missione 12 Variazioni CS 55.076,57 -34.275,44 2.880.932,1320.801,132.860.131,00

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 12.000,00103 -1.190,00 0,00 -1.190,00 10.810,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 12.000,00 -1.190,00 0,00 -1.190,00 10.810,00

Stampato il 17/11/2023 Pagina 19 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -1.190,00 47.860,00-1.190,0049.050,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -1.190,00 111.301,52-1.190,00112.491,52

Totale Programma 2 Variazioni CP 0,00 -1.190,00 47.860,00-1.190,0049.050,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 -1.190,00 111.301,52-1.190,00112.491,52

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 6.500,00103 -1.000,00 0,00 -1.000,00 5.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 6.500,00 -1.000,00 0,00 -1.000,00 5.500,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -1.000,00 5.500,00-1.000,006.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -1.000,00 5.500,00-1.000,006.500,00

Totale Programma 4 Variazioni CP 0,00 -1.000,00 5.500,00-1.000,006.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi

Totale Programma 4 Variazioni CS 0,00 -1.000,00 5.500,00-1.000,006.500,00

Totale Missione 14 Variazioni CP 0,00 -2.190,00 53.360,00-2.190,0055.550,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 14 Variazioni Fondi

Totale Missione 14 Variazioni CS 0,00 -2.190,00 116.801,52-2.190,00118.991,52

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 415.135,87110 44.480,00 44.480,00 0,00 459.615,87

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 44.480,00 0,00 459.615,8744.480,00415.135,87

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Stampato il 17/11/2023 Pagina 20 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 2 Variazioni CP 44.480,00 0,00 459.615,8744.480,00415.135,87

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Missione 20 Variazioni CP 44.480,00 0,00 532.665,4144.480,00488.185,41

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi

Totale Missione 20 Variazioni CS 0,00 0,00 94.940,710,0094.940,71

Totale Variazioni CP 306.847,89 -108.086,44 22.792.775,26198.761,4522.594.013,81

8.365,00 0,00 1.036.138,388.365,001.027.773,38Totale Variazioni Fondi

Totale Variazioni CS 251.367,89 -108.086,44 24.162.473,99143.281,4524.019.192,54

Stampato il 17/11/2023 Pagina 21 di 21



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2023

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 3 Entrate extratributarie

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - TITOLO I 84.635,33 8.365,00 8.365,00 0,00 93.000,33

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - TITOLO II 943.138,05 0,00 0,00 0,00 943.138,05

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 317.400,002 5.590,00 5.590,00 0,00 322.990,00CP

Totale Tipologia 100 Variazioni CP 5.590,00 0,00 755.190,005.590,00749.600,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

Rimborsi in entrata 290.610,002 140,00 140,00 0,00 290.750,00CP

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 140,00 0,00 370.750,00140,00370.610,00

Totale Titolo 3 Variazioni CP 5.730,00 0,00 1.474.540,005.730,001.468.810,00

Totale Variazioni CP 14.095,00 0,00 15.398.904,0714.095,0015.384.809,07

Stampato il 17/11/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 11.320,00103 210,00 210,00 0,00 11.530,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 210,00 0,00 15.830,00210,0015.620,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CP 210,00 0,00 62.830,00210,0062.620,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 37.750,00104 4.500,00 4.500,00 0,00 42.250,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.500,00 0,00 313.780,504.500,00309.280,50

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 7 Variazioni CP 4.500,00 0,00 314.580,504.500,00310.080,50
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 7 Variazioni Fondi

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 52.551,87101 4.545,00 4.545,00 0,00 57.096,87

16.571,87 0,00 0,00 0,00 16.571,87Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 3.667,81102 320,00 320,00 0,00 3.987,81

1.137,81 0,00 0,00 0,00 1.137,81Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Stampato il 17/11/2023 Pagina 1 di 4



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.865,00 0,00 123.334,684.865,00118.469,68

0,00 0,00 17.709,680,0017.709,68Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 10 Variazioni CP 4.865,00 0,00 123.334,684.865,00118.469,68
0,00 0,00 17.709,680,0017.709,68Totale Programma 10 Variazioni

Fondi
Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 126.666,00101 3.250,00 3.250,00 0,00 129.916,00

51.996,00 0,00 0,00 0,00 51.996,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Imposte e tasse a carico dell'ente 7.085,75102 250,00 250,00 0,00 7.335,75

3.570,00 0,00 0,00 0,00 3.570,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Acquisto di beni e servizi 280.850,00103 4.000,00 4.000,00 0,00 284.850,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 7.500,00 0,00 464.919,757.500,00457.419,75

0,00 0,00 55.566,000,0055.566,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CP 7.500,00 0,00 474.919,757.500,00467.419,75
0,00 0,00 55.566,000,0055.566,00Totale Programma 11 Variazioni

Fondi

Totale Missione 1 Variazioni CP 17.075,00 0,00 2.502.839,9317.075,002.485.764,93
0,00 0,00 79.228,680,0079.228,68Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 37.706,15103 320,00 320,00 0,00 38.026,15

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Stampato il 17/11/2023 Pagina 2 di 4



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 320,00 0,00 235.526,15320,00235.206,15

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 320,00 0,00 253.526,15320,00253.206,15
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 8 Variazioni CP 320,00 0,00 605.014,20320,00604.694,20
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 408.500,00103 700,00 700,00 0,00 409.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 700,00 0,00 421.910,00700,00421.210,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CP 700,00 0,00 559.910,00700,00559.210,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Totale Missione 10 Variazioni CP 700,00 0,00 559.910,00700,00559.210,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 113.050,00103 -4.000,00 0,00 -4.000,00 109.050,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -4.000,00 320.342,00-4.000,00324.342,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Stampato il 17/11/2023 Pagina 3 di 4



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 5 Variazioni CP 0,00 -4.000,00 320.342,00-4.000,00324.342,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Totale Missione 12 Variazioni CP 0,00 -4.000,00 1.531.377,00-4.000,001.535.377,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 18.095,00 -4.000,00 15.319.625,3914.095,0015.305.530,39

0,00 0,00 79.278,680,0079.278,68Totale Variazioni Fondi

Stampato il 17/11/2023 Pagina 4 di 4



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2025
Esercizio: 2023

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 3 Entrate extratributarie

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - TITOLO I 79.278,68 0,00 0,00 0,00 79.278,68

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - TITOLO II 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 317.400,002 5.590,00 5.590,00 0,00 322.990,00CP

Totale Tipologia 100 Variazioni CP 5.590,00 0,00 755.290,005.590,00749.700,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

Rimborsi in entrata 260.310,002 140,00 140,00 0,00 260.450,00CP

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 140,00 0,00 340.450,00140,00340.310,00

Totale Titolo 3 Variazioni CP 5.730,00 0,00 1.444.340,005.730,001.438.610,00

Totale Variazioni CP 5.730,00 0,00 12.905.439,685.730,0012.899.709,68

Stampato il 17/11/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2025
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 11.320,00103 210,00 210,00 0,00 11.530,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 210,00 0,00 15.830,00210,0015.620,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CP 210,00 0,00 70.830,00210,0070.620,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 37.750,00104 4.500,00 4.500,00 0,00 42.250,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.500,00 0,00 284.940,504.500,00280.440,50

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 7 Variazioni CP 4.500,00 0,00 285.740,504.500,00281.240,50
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 7 Variazioni Fondi

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 277.350,00103 4.000,00 4.000,00 0,00 281.350,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.000,00 0,00 458.222,254.000,00454.222,25

0,00 0,00 55.566,000,0055.566,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CP 4.000,00 0,00 468.222,254.000,00464.222,25
0,00 0,00 55.566,000,0055.566,00Totale Programma 11 Variazioni

Fondi

Stampato il 17/11/2023 Pagina 1 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2025
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 1 Variazioni CP 8.710,00 0,00 2.449.927,438.710,002.441.217,43
0,00 0,00 79.228,680,0079.228,68Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 30.365,00103 320,00 320,00 0,00 30.685,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 320,00 0,00 228.485,00320,00228.165,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 320,00 0,00 247.485,00320,00247.165,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 8 Variazioni CP 320,00 0,00 255.835,00320,00255.515,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 408.500,00103 700,00 700,00 0,00 409.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 700,00 0,00 417.180,00700,00416.480,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CP 700,00 0,00 558.180,00700,00557.480,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Totale Missione 10 Variazioni CP 700,00 0,00 558.180,00700,00557.480,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Stampato il 17/11/2023 Pagina 2 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2025
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 113.050,00103 -4.000,00 0,00 -4.000,00 109.050,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -4.000,00 320.342,00-4.000,00324.342,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CP 0,00 -4.000,00 320.342,00-4.000,00324.342,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Totale Missione 12 Variazioni CP 0,00 -4.000,00 1.531.882,00-4.000,001.535.882,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 9.730,00 -4.000,00 12.826.161,005.730,0012.820.431,00

0,00 0,00 79.278,680,0079.278,68Totale Variazioni Fondi

Stampato il 17/11/2023 Pagina 3 di 3



  1  

 
  

Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 – aggiornamento della relativa programmazione  

 

Premesse   

Con il presente atto si provvede ad un’ulteriore  variazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 nonché  

all’aggiornamento della relativa programmazione. 

 

Tale variazione scaturisce dalla verifica effettuata da tutti i  Responsabili di servizio che hanno segnalato le 

maggiori/minori necessità riscontrate all’interno dei budget loro assegnati. 

 

Le segnalazioni complessivamente pervenute sono state recepite nel presente provvedimento di variazione che, nel 

suo complesso, è tale da rispettare tutti gli equilibri di Bilancio previsti. 

 

Le variazioni effettuate vengono di seguito illustrate. 

  

 

VARIAZIONI DI PARTE CORRENTE – GESTIONE COMPETENZA ESERCIZIO 2023 

 

  

La variazione, per quanto concerne la parte corrente dell’annualità 2023 del Bilancio, può essere sintetizzata come da 

tabelle che seguono: 

 

Variazione Entrate di parte corrente 2023 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Applicazione avanzo di amministrazione  3.574,57 0,00 3.574,57 

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

 

77.000,00 0,00 77.000,00 

 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 

7.602,00 1.185,43 6.416,57 

Titolo 3 – Entrate Extra tributarie 14.130,00 18.500,00 -4.370,00 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE DI PARTE 

CORRENTE 2023 

102.306,57 19.685,43 82.621,14 

 

 

Variazione Spese di parte corrente 2023 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 1 – Spese correnti 157.907,58 75.286,44 82.621,14 

Di cui FPV di parte corrente 8.365,00 0,00 8.365,00 

Titolo 4  – Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CORRENTE 2023 

157.907,58 75.286,44 82.621,14 

 

 

 

 

 

 

 

  

Comune di Casatenovo   

Settore  Programmazione Economico Finanziaria   

Servizio Ragioneria   e Contabilità   

Provincia di Lecco   

c.a.p. 23880   

P.zza della Repubblica, 7   

  



  2  

ENTRATA DI PARTE CORRENTE 

 

Applicazione Avanzo di amministrazione – annualità 2023 

 

Al Bilancio corrente viene applicata un’ulteriore quota di € 3.574,57 dell’Avanzo di Amministrazione risultante dal 

rendiconto dell’esercizio 2022, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 in data 02.05.2023, 

esecutiva ai sensi di legge, derivante dai FONDI VINCOLATI.  

Tale quota  è riconducibile,  nel rispetto dei vincoli approvati in sede di Rendiconto di gestione, al “Contributo dalla 

regione per trasporto disabili”  e viene destinata a copertura del rimborso spese trasporto disabili scuole superiori.  

  

(In calce alla presente Relazione viene riportata la Tabella indicante l’utilizzo dell’Avanzo di amministrazione a 

seguito della presente Variazione). 

 . 

 Entrate Correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa  (Titolo 1^)  

  

Si è provveduto ad una verifica  delle entrate in esame  alla luce delle  effettive possibilità di accertamento entro 

l’esercizio in corso. 

  
 Si segnalano, nel complesso, maggiori entrate per € 77.000,00 riferite: 

 

• a proventi IMU relativi  ad  esercizi precedenti, versati spontaneamente dai contribuenti, per un importo di € 

7.000,00, già riscossi alla data odierna; 

• all’attività di recupero IMU arretrata posta in essere dall’Ufficio tributi, come da Avvisi accertamento già 

emessi alla data odierna, per un importo di € 70.000,00; 

 

Si evidenzia che a fronte delle suddette variazioni in aumento, riferite all’Imu arretrata,  si è provveduto 

all’adeguamento del  FCDE iscritto in Bilancio, nel rispetto dei principi contabili vigenti.  

 

 

Trasferimenti correnti    (Titolo 2^)   

 
Trovano previsione, tra le maggiori entrate, i seguenti contributi  a sostegno del bilancio  comunale: 

 

- Il maggior contributo riconosciuto dallo Stato per il pagamento forfettario del tributo sui rifiuti edifici 

scolastici per importo di € 300,00 a fronte della previsione iniziale di € 12.000,00; 

- Il contributo (€ 7.302,00), da Retesalute, per il funzionamento dell’asilo nido di C.na Levada, destinato, 

nella parte Spesa, alla Cooperativa che gestisce tale servizio. 

 

 Si provvede, inoltre,  alla riduzione dello  stanziamento riferito: 

 

• Al riparto dei fondi finanziamento sistema educativo 0-6 anni (decreto n. 65 del 13/04/2017) per importo 

di 1.185,43 €. 

 

 

Entrate extratributarie   (Titolo 3^)   

 

A seguito della verifica effettuata dagli Uffici,  è stata riscontrata la necessità di provvedere  all’adeguamento di una 

serie di stanziamenti  sulla base dei provvedimenti amministrativi adottati sino alla data odierna   prevedendo, nello 

specifico: 

 

 maggiori entrate riconducibili: 

• a proventi per il rilascio delle carte di identità elettroniche di spettanza del Comune (€ 1.090,00) e dello Stato 

(€ 4.500,00) e riassegnazione da parte del Ministero dell’Interno (€ 140,00); 

• ai rimborsi buoni pasto insegnanti per importo di € 2.850,00; 

• a rimborso oneri espletamento attività gestione bonus luce e gas per importo di € 450,00; 

• a rimborso da società patrimoniale per ammortamento mutui acquedotto e fognatura per € 600,00; 



  3  

• al canone di concessione occupazione aree destinate a commercio su aree pubbliche di importo € 4.000,00 

come da segnalazione del Concessionario della Riscossione;  

• al recupero per malattia ex. Art 71 dl 112/2008 per € 500,00. 

  

minori entrate riconducibili: 

 

• ai proventi per la celebrazione di matrimoni in proprietà private per importo di 1.500,00€; 

• a proventi per sanzioni amministrative per violazione delle norme del codice della strada, ex D.Lgs n. 

285/1992 ( € 5.000,00); 

• al canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria – ex Icp - (€ 7.000,00) 

come da segnalazione del Concessionario della Riscossione;  

• ai minori introiti e rimborsi diversi per importo di € 5.000,00; 

 

 Si evidenzia, infine,  che anche a fronte delle suddette variazioni per minore entrata per sanzioni amministrative per 

violazione del codice della strada si è provveduto all’adeguamento del  FCDE iscritto in Bilancio, nel rispetto dei 

principi contabili vigenti. 

 

 

SPESA -  PARTE CORRENTE 

 

 

Spese Correnti    (Titolo 1^)   

  

Con la presente Variazione vengono aggiornate alcune previsioni di spesa sulla base delle necessità  sopravvenute 

dopo l’approvazione dell’assestamento del mese di Luglio e dopo la variazione di Bilancio effettuata nel mese di 

Ottobre.  

 

Di seguito vengono evidenziate le movimentazioni ritenute più significative, raggruppate per fattori produttivi. 

 

Redditi da lavoro dipendente – Imposte e tasse a carico dell’Ente 

 

I relativi stanziamenti sono stati verificati e rivisti  alla luce: 

• delle programmate nuove assunzioni;  
• degli incentivi spettanti al  personale per recupero evasione tributaria; 

• dell’incremento del fondo produttività e di risultato dei dipendenti. 

 

Acquisto di beni e servizi  

 

Tra le movimentazioni più significative si evidenziano gli adeguamenti: 

 

• degli stanziamenti riferiti all’ acquisto di beni/ prestazione di servizi per il   funzionamento degli 

uffici/servizi, in aumento, per quanto concerne le spese per prestazioni professionali per studi e progettazioni 

dell’Ufficio LLPP (€ 7.000,00), l’affidamento dei servizi amministrativi e fiscali (€ 2.000,00), ecc;   in  

diminuzione per la spesa del servizio mensa dipendenti comunali ( € 1.200,00), spese di pulizia immobili 

comunali  (€ 3.000,00), spese per la gestione degli automezzi comunali (€ 2.350,00), ecc. 

 

• degli stanziamenti riferiti alle utenze comunali si sono rilevate maggiori necessità di spesa per il consumo di 

acqua potabile  (€ 3.100,00), mentre si rilevano minori   previsioni di spesa per consumo di energia elettrica 

(€ 250,00); 

 

• degli stanziamenti riferiti al servizio raccolta rifiuti sulla base delle effettive spese sostenute alla data odierna 

e di quelle previste entro il corrente anno in  aumento servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani (€ 

5.000,00); 

 

 

• degli  stanziamenti riferiti ad interventi nell’ambito dei Servizi scolastici e sociali, sulla base delle effettive 

esigenze segnalate dagli uffici; si prevedono, nello specifico, minori   previsioni di spesa   per servizio di 

counceling nelle scuole per importo di € 400,00; per servizi di educativa scolastica per importo di € 7.000,00; 



  4  

per servizio di assistenza domiciliari minori € 10.000,00 e anziani € 5.000,00; per servizio trasporto minori € 

1.000,00; per realizzazione centri estivi € 4.750,00. 

 

Trasferimenti correnti: si rilevano i seguenti movimenti sui trasferimenti correnti: 

riversamento allo stato corrispettivi rilascio carte di identità elettroniche  4.500,00 

quota co-finanziamento comunale progettazione rete ciclabile di interesse 
sovracomunale  3.300,00 

erogazione contributo funzionamento asilo nido 7.302,00 

finanziamento sistema educativo 0 - 6 anni - decreto legislativo n. 65/2017  - asilo 
nido -4.765,44 

riconoscimento riduzioni tariffe isee 1.000,00 

trasferimenti all'azienda speciale "rete salute" per servizi sovracomunali -500,00 

rimborso spese trasporto disabili scuole superiori (finanziato dall’avanzo) 3.574,57 

assistenza anziani, disabili  e famiglie bisognose  -4.000,00 

contributi  servizio sociale 1.000,00 

contributi a scuole materne gestite da privati o ordini     religiosi 20.000,00 

finanziamento sistema educativo 0 - 6 anni - decreto legislativo n. 65/2017 - scuole 
paritarie  3.721,01 

riconoscimento riduzioni isee 1.000,00 

 Totale complessivo 36.132,14 

   

Interessi passivi su mutui si provvede ad un incremento complessivo di € 2.100,00€ in relazione ai mutui a tasso 

variabile già assunti dall’ente in considerazione dell’aumento dei tassi di interesse. 

 

Rimborsi e poste correttive delle entrate:  trovano adeguamento le previsioni degli stanziamenti riferiti alla 

restituzione di  tributi comunali (in aumento di € 2.500,00). 

 

Fondo Crediti di Dubbia e Difficile esigibilità (FCDE): come espressamente previsto dalla normativa vigente si  

provvede all’adeguamento del FCDE,  inserito nel Bilancio,  all’importo degli stanziamenti di entrata risultanti dopo 

la presente variazione (con particolare riferimento all’IMU arretrata, alla TARI, ai fitti da fabbricati  ed ai proventi 

delle sanzioni amministrative al codice della strada), portandolo da  €  415.135,87  ad € 459.615,87,  con un 

incremento di €  44.480,00. 

 

 

 

VARIAZIONI DI PARTE CAPITALE -  GESTIONE COMPETENZA ESERCIZIO 2023 

  

La variazione, per quanto concerne la parte in conto capitale  dell’annualità 2023 del Bilancio, può essere sintetizzata 

come da tabelle che seguono: 

 

 

 

Variazione Entrate di parte capitale 2023 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Applicazione avanzo di amministrazione  59.005,31 0,00 59.005,31 

 

Titolo 4^ - Entrate in conto capitale 

 

77.300,00 

 

11.800,00  

 

65.500,00 

Titolo 6^ - Accensione  di prestiti 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI  ENTRATE DI PARTE 

CAPITALE 2023 

139.879,88 11.800 124.505,31 

 

Variazione Spese di parte capitale 2023 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 157.305,31 -32.800,00 124.505,31 

- di cui FPV 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CAPITALE  2023 

157.305,31 -32.800,00 124.505,31 



  5  

 

ENTRATA DI PARTE CAPITALE  
 

Applicazione Avanzo di amministrazione per finanziamento spesa di investimento  - annualità 2023 
 

La presente variazione prevede un complessivo utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione derivante dal Rendiconto 

della gestione dell’esercizio 2022 ( approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 in data 02.05.2023), a 

finanziamento della gestione di parte capitale  per complessivi € 59.005,31 di cui € 24.005,31 derivanti dall’Avanzo 

vincolato (con coerente destinazione al finanziamento di spese in conto capitale), ed € 35.000,00 derivanti 

dall’Avanzo disponibile. 

  

Si evidenzia il rispetto di quanto stabilito dall’art. 187 del D.Lgs 267/2000 e dai Principi contabili vigenti 

relativamente all’applicazione della suddetta quota dell’avanzo di amministrazione disponibile. 

 

(In calce alla presente Relazione viene riportata la Tabella indicante l’utilizzo dell’Avanzo di amministrazione a 

seguito della presente Variazione). 

 

 

Entrate in conto capitale (titolo 4^)  

 

A seguito della verifica complessiva delle entrate in esame, effettuata alla luce delle effettive possibilità di 

accertamento entro l’anno,  è emersa  la necessità di provvedere all’adeguamento di una serie di stanziamenti     

prevedendo, nello specifico,  maggiori entrate riconducibili: 

 

• ai proventi vendita concessioni aree PEEP € 17.000,00; 

• ai proventi derivanti da permessi per costruire € 18.000,00; 

• ai   proventi per  sanzioni/compensazioni ambientali (€ 20.000,00), con la precisazione che tale entrata, 

vincolata per legge,  trova  esatta corrispondenza nella parte spesa; 

• al rimborso dei danni causati da terzi agli immobili ed alle strutture comunali, da parte delle Compagnie 

assicuratrici (€ 22.300,00) 

 

Riduzioni di entrata vengono invece previste, sempre in relazione alla luce delle effettive possibilità di accertamento 

entro l’anno: 

-  per maggiorazione del costo di costruzione ( € 9.000,00) e contributo di costruzione fondo aree verdi 

(2.800,00). 

  

 

SPESA  PARTE CAPITALE  
  

 

Spese in conto capitale      (Titolo 2^)   

  

Nell’annualità 2023 del Bilancio vengono  previste maggiori spese in conto capitale  per € 157.305,31,   tra cui:  

 

• Restituzione proventi oneri di urbanizzazione a seguito di rinuncia titolo abilitativo pervenuta all’ente (€ 

44.000,00); 

• Interventi manutenzione straordinaria piattaforma rifiuti – trattasi di strada di accesso alla piattaforma 

ecologica (€ 12.500,00);   

• Intervento di risanamento ambientale come da corrispettiva entrata sopra indicata (€ 20.000,00); 

• Rilevazioni idro-geologiche per lavori di ampliamento cimitero capoluogo (€ 35.000,00); 

• Lavori manutenzione straordinaria caserma carabinieri (€ 6.300,00); 

• Interventi integrativi di manutenzione straordinaria campo sportivo – trattasi di riparazione recinzione per € 

3605,31 e adeguamento impiantistico per € 11.000,00; 

• Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica (€ 10.000,00); 

 



  6  

Al finanziamento delle  maggiori spese di cui sopra, tenuto altresì conto  delle variazioni registrate sulle entrate  

(Titolo 4^ ),  sopra esaminate, positive per un  importo di € 65.500,00,  si provvede mediante utilizzo dell’Avanzo di  

amministrazione per l’importo di € 59.005,31, nonché di minori Spese tra cui:   

• Realizzazione progetto di videosorveglianza territorio comunale  (€ 5.000,00); 

• Interventi fondo aree verdi (€ 2.800,00) e realizzazione misure compensative di riqualificazione 

urbana (€ 9.000,00); 

• Conferimento incarichi professionali (€ 2.000,00); 

• Automazione servizi amministrativi – acquisto software e hardware (€ 2.500,00); 

• Spese per illuminazione pubblica (€ 11.000,00) 

 

VARIAZIONI DI CASSA – esercizio 2023 

  

In corrispondenza delle variazioni sin qui esaminate (effettuate sugli stanziamenti di Competenza), a  valere 

sull’annualità 2023 del Bilancio sono state altresì effettuate le variazioni agli stanziamenti di cassa ritenute necessarie. 

  

Il risultato di cassa prevede  un Fondo Finale  presunto di € 2.417.620,53 (non negativo, come previsto dalla 

normativa vigente). 

  

VARIAZIONI RELATIVE AGLI ESERCIZI 2024 E 2025 

 

Le variazioni effettuate possono essere sintetizzate come da tabelle che seguono: 

   

VARIAZIONI DI PARTE CORRENTE –  ESERCIZI 2024 E 2025 

 

 Esercizio 2024 

 

Variazione Entrate di parte corrente 2024 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Fondo pluriennale vincolato 8.365,00 0,00 8.365,00 

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

 

0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 – Entrate Extra tributarie 5.730,00 0,00 5.730,00 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE DI PARTE 

CORRENTE 2024 

14.095,00 0,00 14.095,00 

 

Variazione Spese di parte corrente 2024 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 1 – Spese correnti 18.095,00 4.000,00 14.095,00 

Titolo 4 – Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CORRENTE 2024 

18.095,00 4.000,00 14.095,00 

 

Esercizio 2025 

 

Variazione Entrate di parte corrente 2025 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

 

0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 – Entrate Extra tributarie 5.730,00 0,00 5.730,00 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE DI PARTE 5.730,00 0,00 5.730,00 



  7  

CORRENTE 2025 

 

Variazione Spese di parte corrente 2025 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 1 – Spese correnti 9.730,00 4.000,00 5.730,00 

Titolo 4 – Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CORRENTE 2025 

 

9.730,00 

 

4.000,00 

 

5.730,00 

 

Le variazioni apportate all’entrata corrente riguardano prettamente maggiori introiti derivanti da diritti e proventi per 

il rilascio delle carte d’identità. 

 

 Nella  parte Spesa, le principali variazioni riguardano: 

 

• Fondo per l’erogazione della retribuzione di risultato ai titolari di posizione organizzativa (€ 3.665,00 

solo 2024) e fondo produttività (€2.600,00 solo sul 2024) finanziato dal FPV; 

• Acquisto di beni diversi piccola manutenzione in economia (€ 4.000,00 sia 2024 che 2025); 

• Riversamento allo stato corrispettivi rilascio carte di identità elettroniche (€ 4.500,00 sia 2024 che 2025). 

   

RIFLESSI DELLE SUDDETTE VARIAZIONI SUL PAREGGIO DI BILANCIO   

  

 

I commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge di Bilancio 2019, n. 145/2018, hanno previsto che il concorso 

alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica si consegue mediante il raggiungimento  di un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo, da verificarsi in sede di approvazione del Rendiconto della gestione. 

La presente variazione deve quindi intendersi adottata nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblici vigenti, 

persistendo, come sopra evidenziato, gli equilibri del Bilancio nelle sue componenti. 

 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 

La tabella sotto proposta riporta l’utilizzo dell’Avanzo di amministrazione  a seguito della presente variazione: 

 

  
 Avanzo di 

amministrazione da  
rendiconto  

 Quota  già 
applicata al Bilancio  

alla data odierna  

 Quota applicata 
con la presente 

Variazione  
 Residuano  

Fondi accantonati             2.727.572,19  
                 

8.000,00  
                         -           2.719.572,19  

Fondi vincolati:             1.270.628,68              854.411,51  
          

27.579,88  
          388.637,29  

di cui:  destinati a spese correnti               174.169,54              3.574,57    

di cui: destinati a spese di investimento 
  

            680.241,97  
          

24.005,31    

 Fondi destinati agli investimenti                450.910,48              420.000,00                           -                 30.910,48  

Fondi disponibili:                939.087,49              868.000,00  
          

35.000,00  
             36.087,49  

di cui: destinati a spese correnti               200.169,54                           -      

di cui: destinati a spese di investimento 
  

         
1.950.241,97  

          
35.000,00    

          

totale             5.388.198,84  
         

2.150.411,51  
          

62.579,88  
       3.175.207,45  

 

Casatenovo, li novembre  2023 



COMUNE DI CASATENOVO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2023

4.410.835,45

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 161.559,41 93.000,33 79.278,68

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 8.927.371,60 8.446.596,00 8.660.396,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 9.165.420,12 8.480.751,33 8.570.208,68

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e
per il rimborso di prestiti (2)

203.744,11

(+)

(+)

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui  fondo pluriennale vincolato 93.000,33 79.278,68 79.278,68
359.123,29359.118,18459.615,87fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 412.435,00 358.845,00 469.466,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 65.180,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -488.924,11 -300.000,00 -300.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

    di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+)

65.180,00 0,00 0,00
285.180,00 300.000,00 300.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

0,00 0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Stampato il 17/11/2023 Pagina 1 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento

2.009.247,28

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2.181.816,62 943.138,05 0,00

(+)

(+)
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 6.944.174,62 2.515.169,69 764.765,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 285.180,00 300.000,00 300.000,00

0,000,000,00(-)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
     di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 10.850.058,52
943.138,05

3.158.307,74
0,00

464.765,00
0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Stampato il 17/11/2023 Pagina 2 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria 0,00 0,00 0,00

(+)

(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 203.744,11

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur. -203.744,11 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Stampato il 17/11/2023 Pagina 3 di 3



COMUNE DI CASATENOVO 

(Provincia di Lecco) 

VERBALE N.  81  del  20/11/2023 

In data odierna l’Organo di Revisione, nella persona del Revisore unico Rag. Filippo Zucchelli,  
nominato con atto del Consiglio Comunale n. 11 del 25.02.2021, prende visione della 
documentazione predisposta dal Servizio Finanziario dell’Ente riferita alla proposta di variazione 
al Bilancio di Previsione 2023/2025  ed aggiornamento della corrispondente programmazione che 
verrà sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale il prossimo 29.11.2023; 

 Il sottoscritto  Revisore dei Conti prende atto, in particolare: 
 

✓ del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario; 
✓ che con la variazione in esame viene applicata un’ulteriore quota di € 62.579,88 

dell’Avanzo di Amministrazione    risultante dal Rendiconto dell’esercizio 2022, approvato 
dal Consiglio Comunale con atto n. 14 in data 02.05.2023, esecutivo ai sensi di legge;    

✓ che, nello specifico, il suddetto avanzo deriva: 
- per € 27.579,88 da FONDI VINCOLATI, di cui applicati alla parte conto corrente del 

Bilancio, riferiti a contributi dalla regione per trasporto disabili € 3.574,57, e il resto alla 
parte conto capitale del Bilancio, riferiti  a proventi da maggiorazione del contributo sul 
costo di costruzione per aree verdi (€ 1.400,00), riferiti a proventi di oneri di 
urbanizzazione (€ 6.000,00), riferiti a proventi monetizzazione aree standard (€ 8.000,00) 
e riferiti a residui mutui extra Cassa Depositi e Prestiti (€ 8.605,31); 

- Per  € 35.000,00 da FONDI DISPONIBILI applicati alla parte capitale del Bilancio, destinati, 
nello specifico, a rilevazioni idro-geologiche per lavori di ampliamento cimitero capoluogo; 

✓ del  rispetto di quanto stabilito dall’art. 187 del D.Lgs 267/2000 e dai Principi contabili 
vigenti relativamente all’applicazione della suddetta quota dell’Avanzo disponibile; 

✓ che,   al fine della coerenza dei documenti programmatori dell’Ente,  è stato previsto 
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione – DUP,  ai sensi del D.M. 
29/08/2018; 

✓ che con la variazione in esame risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica vigenti, 
introdotti dai  commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018;  

✓ che risultano altresì rispettati gli equilibri di bilancio, come risulta dalla documentazione 
presentata;  

Tutto ciò considerato; 

il Revisore, visto l’art. 239 del D.Lgs 267/2000; 

ATTESTA che con la proposta deliberativa oggetto del presente parere vengono rispettati i principi 
di coerenza, congruità ed attendibilità contabile, in relazione a ogni suo contenuto; 

ESPRIME conseguentemente parere  FAVOREVOLE   all’approvazione della proposta deliberativa 
di cui sopra. 

IL REVISORE UNICO 

Rag. Filippo Zucchelli   

firmato 


